A studes; quid ita non iis quoque valere jussis, totus undique probitatis splendore colluces, ac non et iis quæ cogitas affinia loqueris, et iis quæ loqueris congruentia ut sentias tibi persuaderi sinis? Simplex **118** etenim hoc pacto fueris, ac summæ laudis cumulum prorsus impleveris. Nec vero dubito quin hoc ipso tempore pertinaciam deponant ii quoque qui orationi a nobis hac de re institutæ statuerant adversari. Cum enim apud omnes in confesso sit esse Christum, quisnam, si hac de re ambiguus sit, accusationem amentię queat effugere? Quoniam vero rectum ac præclarum existimo ex ipsa quoque divinitus inspirata Scriptura ejusmodi confirmare, age divina tibi oracula proponamus, ex quibus Deo hypocritam omnino displicere, quin potius apud illum execrabilem esse, ac duplicis animi crimine accusari certissime comprobetur. Laborabant nempe hoc morbo jam olim Israelitæ quidam, sibi que supra modum legis mandata cordi esse simulabant, ac legis conditorem sursum deorsum lingua versantes, alia quidem sibi animo agitanda esse statuebant, tum unusquisque sua sententia quod ipsi soli visum esset, id tanquam ab omni reprehensione alienum tueri studebat. Quidnam igitur de iis Deus prophætæ voce locutus est? « Appropinquat populus iste ore suo, et labiis suis glorificat me; cor autem ejus longe est a me. Stulte enim adorant me ». An non etenim frustra adorare fatebimur, ac fictam omnino spuriamque venerationem deferentes ad Deum illos accedere, qui mente quidem a Deo alieni sunt, creaturæ contra ipsum servientes, solum vero de Christianorum rebus loquuntur, ac phaleratis verbis divinam religionem ficta specie simulationis ostentant? Tum invenietur aliquis qui cum ejusmodi hominibus sentiat. Nempe si quis existimat nullam a se versutiæ ac doli rationem exigendam, nec ex eo quod Deo mentitus sit, acerba sibi supplicia proposita esse putat, vafritiem is amplectatur, et eum qui meliora suadet delirare sibi persuadeat. Ac si gravis admodum poena eos qui ita affecti sunt manet, cruciatusque, et ultio, omneque ærumnæ genus, atque implacabiles flammæ vel invites excipient, quidni potius ego illum insanire arbitror, qui ab illegitima voluptate victus, eam suæ ipsius animæ salutis anteposit? Nempe voluptatis libido, nec aliud quidquam idololatriæ morbum efficit. Quæ quidem res quam periculosa sit, consentaneum est, opinor, ut explicemus. Nam unius quidem eorum qui nostri ordinis aut non multum supra nos sunt, impetum facile quispiam evitaverit, aut vires suas quibus ab alio non magno intervallo superatur objiciens, aut meliore **119** apparatu rerum etiam supra vires contendens, aut alia agendi demum ratione usus. Deum vero iratum, farc age, quanam ratione quis effugiat? aut

\* Isa. xxix, 15. Rom. i, 25.

Varie lectiones.

ο ἁ.λ.λ. ὡς εἶπ. Χριστός, πῦρ ὡς εἶπ. χρηστον. ῥ sup. εὐρίσκειται. ἢ ἁ.λ.λ. ὅτι. ῥ leg. χρώμενος. ἢ ῥητο, διαθήσεται. ῥ leg. ἀποστήσει.

quonam se is tandem proripiet? Et quidem colloce-  
mus hominem, si placet, in eo splendore vitæ, quo  
majus nihil aut melius inveniri queat? Iis præterea  
divitiis affluat, quibus Cræsi quoque opes fama ce-  
lebratæ atque omnium confessione maximæ, com-  
parari non possint. Num aliquid propterea effugium  
reperiet? aut hæc vindicem scelerum a supplicio  
sumendo nolentem repellent? Nihil minus. Nec  
enim mentietur ullo modo divina Scriptura, di-  
cens: « Nil proderunt thesauri impiis<sup>9</sup>. » At non  
est hæc offensio gravis. Age rursus doceamus pro  
scelerato haberi a Deo versutum hominem, ac mu-  
tabilem hunc transfugam, nugatorem et injurium,  
ab eo contumeliæ nomine appellari. Dixit enim ali-  
cubi ad Jeremiam ejusmodi verbis Israelitarum stu-  
porem accusans: « Vides quæ fecerit mihi domus  
Israel. Abierunt super omnem montem excelsum,  
et sub omni ligno frondoso, et fornicati sunt ibi<sup>10</sup>. »  
Ubi verbo illo « fornicati sunt, » eos dæmonibus  
immolasse significat, est hoc namque in sacris Lit-  
teris usitatum. Convenientes siquidem in nemorosa  
montium cacumina, sub proceris densisque arbori-  
bus delubra et aras exiguo quandoque etiam la-  
pillo excitantes, nemorum diis ac nymphis etiam  
fortasse agrestibus, tum illi quoque quam Baal ipsi  
nominabant, libationes et sacrificia, omnia denique  
turpitudinum genera alienigenæ offerebant. Quid-  
nam vero hinc postea consecutum? Graviter ob hæc  
ausa afficiebatur Deus. Lege namque ipsa tradita  
eruditi ad veritatis agnitionem, diabolo adhæserunt,  
suis potius voluptatibus servientes, ac mandatorum,  
per quæ sapientes redderentur, memoriam ex ani-  
mo funditus ejicientes. Quid igitur de ipsis ad Je-  
remiam prophetam omnium Dominus loquitur?  
« Tonde capillum tuum, et projice, et assume in  
labiis plañctum; quia reprobavit Dominus et repu-  
diavit generationem quæ fecit hæc<sup>11</sup>. » Ut enim  
aperte indicet quænam iis qui hæc admiserint poena  
luenda sit, tonderi prophetam jubet. Nam quo  
pacto capilli tondentis manu abradi ab eo corpore  
unde editi sunt penitus remonentur, ita quicunque  
se ad dæmonum præstigias applicuerunt, exclusi a  
Dei familiaritate, **120** ob divinam iram ad nihilum  
reident, omni supernæ opis auxilio in posterum  
destituti. Et quidem si quis cupiat divinæ mentis ob  
has res susceptæ iracundiæ magnitudinem contem-  
plari, vel ex hoc uno facile intelliget: siquidem  
cum sanctorum precationibus nihil non tribuere  
solitus sit, earum in iis tantummodo noxis nullam  
admittit. Sic enim loquitur: « Noli orare pro po-  
pulo isto, neque petas ut miseret me illius depre-  
cando atque orando, quoniam non exaudiam te<sup>12</sup>. »  
Quoniam vero ea res vehementer angebat hominem  
spiritu plenum, acerbaque prophetæ videbatur,